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La Parola di Dio Calendario della Settimana
Domenica 12 Gennaio 2020 Domenica 12 S. Arcadio; S. Cesaria
' Lunedi 13 S. llario; S. Goffredo; S. Remigio

Prima Lettura Is 42,1-4.6-7 Martedi 14 S. Felice di Nola; S. Nino

Salmo Respons.  Sal 28 Mercoledi 15 S. Mauro; S. Secondina; S. Probo

Seconda Lettura At 10.34-38 Giovedi 16 S. Marcellino [; S. Tiziano

v p M 1317 Venerdi 17 S. Antonio Abate; S. Roselina; S. Giuliano

angelo £3,13- Sabato 18 S. Prisca; S. Margherita di Ungheria

Cari fratelli e sorelle! Con l'odierna festa del Battesimo di Gesu si chiude il Tempo liturgico del Natale. Il Bambino, che a Betlemme i
Magi vennero ad adorare dall’oriente offrendo i loro doni simbolici, lo ritroviamo ora adulto, nel momento in cui si fa battezzare nel
fiume Giordano dal grande profeta Giovanni (cfr Mt 3,13). Nota il Vangelo che quando Gesu, ricevuto il battesimo, usci dall’acqua, si
aprirono i cieli e scese su di lui lo Spirito Santo come una colomba (cfr Mt 3,16). Si udi allora una voce dal cielo che diceva: "Questi ¢ il
Figlio mio prediletto, nel quale mi sono compiaciuto" (Mt 3,17). Fu quella la sua prima manifestazione pubblica, dopo trent’anni circa
di vita nascosta a Nazaret. Testimoni oculari del singolare avvenimento furono, oltre al Battista, i suoi discepoli, alcuni dei quali
divennero da allora seguaci di Cristo (cfr Gv 1,35-40). Si trattd contemporaneamente di cristofania e teofania: anzitutto Gesu si
manifestd come il Cristo, termine greco per tradurre I’ebraico Messia, che significa "unto": Egli non fu unto con Uolio alla maniera dei
re e dei sommi sacerdoti d’Israele, bensi con lo Spirito Santo. Al tempo stesso, insieme con il Figlio di Dio apparvero i segni dello
Spirito Santo e del Padre celeste. Qual € il significato di questo atto, che Gesu volle compiere - vincendo la resistenza del Battista -
per obbedire alla volonta del Padre (cfr Mt 3,14-15)? Il senso profondo emergera solo alla fine della vicenda terrena di Cristo, cioé
nella sua morte e risurrezione. Facendosi battezzare da Giovanni insieme con i peccatori, Gesu ha iniziato a prendere su di sé il peso
della colpa dell’intera umanita, come Agnello di Dio che "toglie" il peccato del mondo (cfr Gv 1,29). Opera che Egli porto a
compimento sulla croce, quando ricevette anche il suo "battesimo" (cfr Lc 12,50). Morendo infatti si "immerse" nell’amore del Padre
ed effuse lo Spirito Santo, affinché i credenti in Lui potessero rinascere da quella sorgente inesauribile di vita nuova ed eterna. Tutta
la missione di Cristo si riassume in questo: battezzarci nello Spirito Santo, per liberarci dalla schiavitu della morte e "aprirci il cielo",
l’accesso cioe alla vita vera e piena, che sara "un sempre nuovo immergersi nella vastita dell’essere, mentre siamo semplicemente
sopraffatti dalla gioia" (Spes salvi,12).

(dall’Angelus di Benedetto XVI del 13-01-2008)

LANNO DELLA PAROLA 2019-2020

ESTER. Il libro di Ester, accanto a quelli di Giuditta e a Rut costituisce un racconto, con fine principalmente teologico e pedagogico, dell’epoca di
Israele. In particolare in questo Scritto emerge |'assistenza di Dio verso il suo Popolo e coloro che sono perseguitati. Dopo il rientro da Babbilonia,
non pochi ebrei erano rimasti lontani dalla patria. Tra questi, la giovane Ester, che fu scelta come regina. Nel suo disegno provvidenziale, Dio ha
eletto qusta umile donna come strumento di liberazione: grazie ad Ester, infatti, il popolo d’Israele votato alla morte viene salvato.

POVERO é colui che non ha voce nella societa dei ricchi e dei potenti. Persino nella religione ufficiale egli € emarginato: riceve piccoli favori, ma poco
o nulla e chiamato a dare alla comunita. E tuttavia Dio sta accanto ai poveri ed essi lo sentono vicino. Percio i poveri ripongono la loro fiducia non
nel potere e nei beni, ma nella forza che viene loro da Dio. Sono poveri difatto e «in spirito» (Mt5,3). Uniti dalle stesse sofferenze e dagli stessi
obiettivi, aperti alla voce e all'aiuto di Dio, lottano fiduciosi per una societa come Dio la vuole: sono veramente interessati al Regno di Dio. Gesu fu
povero, visse in mezzo ai poveri, ebbe fiducia in loro e mostro al mondo la loro dignita e importanza; egli non accettava come discepolo chi poneva
la propria fiducia nelle ricchezze.

(Dal Piccolo vocabolario della Bibbia, di Wolfango Gruen - Gianfranco Ravasi, San Paolo 1997)

Defunti

Spoto Mariarita (59) Sciannella Antonio (82) Marcoccio Franco (68)
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in questa settimana siamo invitati a pregare per le vocazioni alla vita famigliare

Sabato 11 Gennaio - memoria di san Tommaso da Cori
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ore

ore

06,50
07,30
08,00
08,30
16,00
18,00

S. Messa (Suore Miser.)

S. Messa (Suore Gesu Red.)

Coroncina alla Divina Misericordia e Lodi mattutine
S. Messa

S. Messa festiva

S. Messa festiva

Domenica 12 Gennaio
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ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

07,30
08,00
08,30
09,00
10,00
10,30
12,00
17,30
18,00

S. Messa (Suore Gest R.)

S. Messa

S. Messa (Suore Figlie Mis.)
S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)
S. Messa

Cresime adulti

Rosario

S. Messa

Lunedi 13 Gennaio
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06,50
07,00
08,00
08,30
18,00

18,30

S. Messa (Suore Miser.)

S. Messa (Suore Gesu Red.)

Coroncina alla Divina Misericordia e Lodi mattutine
S. Messa ed esposizione Eucaristica

S. Messa. A Seguire Assemblea Pia Unione Nostra Signora di
Fatima

S. Messa (Noment. Hosp.)

Triduo in onore sant’Antonio Abate

Martedi 14 Gennaio
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06,50
07,00
08,00
08,30
18,00
18,30
18,30

S. Messa (Suore Miser.)

S. Messa (Suore Gesu Red.)

Coroncina alla Divina Misericordia e Lodi mattutine
S. Messa ed esposizione Eucaristica

S. Messa

S. Messa (Noment. Hosp.)

Cursillos

Mercoledi 15 Gennaio
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ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50
07,00
08,00
08,30
09,30
17,15
17,30
18,00

S. Messa (Suore Figlie Mis.)

S. Messa (Suore Gest R.)

Coroncina alla Divina Misericordia e Lodi mattutine
S. Messa ed esposizione Eucaristica

Incontro Azione Cattolica Adulti

Preghiera a san Giuseppe

Scuola Teologica Parrocchiale (fino alle 19,30)

S. Messa

Giovedi 16 Gennaio
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ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50 S. Messa (Suore Miser.)

07,00 S. Messa (Suore Gesu Red.)

08,00 Coroncina alla Divina Misericordia e Lodi mattutine
08,30 S. Messa ed esposizione Eucaristica

16,30 OradiRiparazione Eucaristica

17,00 Formazione Gruppo di Preghiera P. Pio

17,30 Rosario

18,00 S. Messa

18,30 S. Messa (Noment. Hosp.)

20,30 Preghiera Rinnovamento nello Spirito Santo

Venerdi 17 Gennaio - memoria sant’Antonio Abate
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ore

ore

ore

ore

06,50 S. Messa (Suore Miser.)

07,00 S. Messa (Suore Gesu Red.)

08,00 Coroncina alla Divina Misericordia e Lodi mattutine
08,30 S.Messa

15,00 Oradella Misericordia

18,00 S. Messa

18,30 S. Messa (Noment. Hosp.)

20,30 S. Messa presso la famiglia Evangelisti Eligio e Flora

Sabato 18 Gennaio

ore

ore

ore

ore

ore

ore

06,50 S. Messa (Suore Miser.)

07,30 S. Messa (Suore Gesu Red.)

08,00 Coroncina alla Divina Misericordia e Lodi mattutine
08,30 S. Messa

16,00 S. Messa festiva

18,00 S. Messa festiva

Domenica 19 Gennaio

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

ore

07,30 S. Messa (Suore Gesu R.)
08,00 S.Messa

08,30 S. Messa (Suore Figlie Mis.)
09,00 S.Messa

10,00 S. Messa (Noment. Hosp.)
10,30 S. Messa

12,00 S. Messa

17,30 Rosario

18,00 S. Messa
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